证券代码：000488  200488    证券简称： 晨鸣纸业  晨鸣 B    公告编号：2025-003

山东晨鸣纸业集团股份有限公司

关于部分生产基地临时停机检修进展及累计诉讼等情况的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

特别提示：截至本公告披露日，黄冈基地正常生产，寿光基地一条文化纸生产线和一

条机械浆生产线已经恢复生产，已恢复产能占比 23.23%；其他生产基地正在按计划停机

检修，进行技术改造，努力推动春节后陆续复工复产，但复产进度依赖于资金筹措等各项

因素，仍存有不确定性。如果公司前述生产基地在 2025 年 2 月 20 日之前不能大面积恢复

生产，公司股票交易可能被实施其他风险警示。

公司于 2024 年 11 月 20 日、2024 年 12 月 21 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

披露了《关于公司部分债务逾期暨部分银行账户被冻结的公告》（公告编号：2024-073）、

《关于部分生产基地临时停机检修的进展公告》（公告编号：2024-079）及于 2024 年 11

月 19 日、2024 年 12 月 20 日在香港联交所网站（www.hkex.com.hk）披露了《本公司部

分债务逾期及部分银行账户被冻结》、《本公司部分生产基地临时停机检修的进展公告》，

对公司部分生产基地临时停机检修情况进行了披露。现将公司部分生产基地临时停机检修

进展及累计诉讼等情况公告如下：

一、部分生产基地临时停机检修进展情况

截至本公告披露日，黄冈基地正常生产，寿光基地一条文化纸生产线和一条机械浆生

产线已经恢复生产，已恢复产能占比 23.23%；其他生产基地正在按计划停机检修，进行

技术改造，努力推动春节后陆续复工复产，复产进度依赖于资金筹措等各项因素。

二、累计诉讼、仲裁事项基本情况

截至本公告披露日，公司及控股子公司因债务逾期、合同履行纠纷等原因，连续十二

个月内累计发生诉讼、仲裁案件共计 164 件，涉案金额合计为人民币 263,815.07 万元，占

公司最近一期经审计净资产绝对值的 15.80%。

公司及控股子公司不存在单项涉案金额占公司最近一期经审计净资产绝对值 10%以

上，且绝对金额超过人民币 1,000 万元的重大诉讼、仲裁事项。累计诉讼情况如下：

类别 案由 案件数量
涉案金额

（万元）
进展阶段

公司作为原告
买卖合同纠纷

工程合同纠纷
9         1,732.40

立案诉讼阶段 6 件；已开庭待判决阶段

2 件；已判决待执行 1 件。

公司作为被告

金融机构 融资合同纠纷 13      104,976.97
已开庭待判决阶段 5 件；立案诉讼阶段

8 件。

非金融机构 融资合同纠纷 142    157,105.70
诉讼保全阶段 28 件；立案诉讼阶段 73

件；已开庭待判决 41 件。

小计  155      262,082.67

合计   164      263,815.07

三、账户冻结事项进展情况

自 2024 年 11 月 19 日至 2025 年 1 月 22 日，公司及子公司累计新增被冻结银行账户

数量为 165 个，占公司及子公司银行账户总数的 23.64%，不是公司主要银行账户。截至

本公告披露日，被冻结银行账户冻结金额累计人民币 4,512.22 万元（未含保证金），占公

司最近一期经审计净资产的 0.27%。

四、对公司的影响及风险提示

1、公司部分生产基地临时停机检修，对公司营运规模产生一定不利影响，如果公司

前述生产基地在 2025 年 2 月 20 日之前不能大面积恢复生产，公司股票交易可能被实施其

他风险警示。

2、公司及控股子公司通过沟通谈判、积极应诉、与债权人达成和解等方式妥善解决

诉讼案件，鉴于前述涉及案件尚未开庭审理或尚未结案，其对公司本期利润或期后利润的

影响存在不确定性，上述诉讼事项所涉及的欠款已在公司财务报表中体现，因此公司未计

提预计负债。公司将依据会计准则要求和案件实际进展情况进行相应的会计处理，具体以

公司经审计的财务报告为准。

3、公司正加快检修和技改进度，聚焦主责主业，加快调整优化内部管理，推进企业

改革创新，在各级政府和各金融机构的大力支持下，缓解流动资金紧张局面，公司将全力

保障足够的流动性和运营资金，根据市场情况推进复工复产。

公司将密切关注上述事项的进展情况，并及时履行信息披露义务，公司指定的信息披

露媒体为《证券时报》《证券日报》《中国证券报》《上海证券报》《香港商报》和巨潮

资讯网（www.cninfo.com.cn）及香港联交所网站（www.hkex.com.hk），敬请广大投资者

理性投资，注意投资风险。

特此公告。

山东晨鸣纸业集团股份有限公司董事会

二〇二五年一月二十三日

	特别提示：截至本公告披露日，黄冈基地正常生产，寿光基地一条文化纸生产线和一条机械浆生产线已经恢复生产，已恢复产能占比23.23%；其他生产基地正在按计划停机检修，进行技术改造，努力推动春节后陆续复工复产，但复产进度依赖于资金筹措等各项因素，仍存有不确定性。如果公司前述生产基地在2025年2月20日之前不能大面积恢复生产，公司股票交易可能被实施其他风险警示。
	一、部分生产基地临时停机检修进展情况
	二、累计诉讼、仲裁事项基本情况
	三、账户冻结事项进展情况
	四、对公司的影响及风险提示